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KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

trong các cơ sở giáo dục.

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND-CATĐ ngày 19 tháng 01 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về việc triển khai thực hiện kết luận của Thủ 

tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác 

phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định 83/2017/NĐ-

CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ 

của lực lượng PCCC. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch 

tổ chức triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 32/CT-

TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của của Thủ Tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác PCCC tại khu dân cư; Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn trên địa bàn Thành phố theo phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; 

lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ 

động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả).

Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý 

thức trách nhiệm của cán bộ - giáo viên - nhân viên - phụ huynh - học sinh đối với 

công tác PCCC & CNCH tại đơn vị.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác PCCC & CNCH 

trong cơ sở giáo dục, kiên quyết không để xảy ra cháy nổ gây thiệt hại nghiêm trọng 
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về người và tài sản, góp phần bảo vệ vững chắc an ninh chính trị, trật tự xã hội trên 

địa bàn Thành phố Thủ Đức.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch các biện pháp bảo đảm an toàn 

PCCC & CNCH tại đơn vị phải được tiến hành thường xuyên, đảm bảo tiến độ và 

chất lượng trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố, coi đây là một trong 

những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt là trách nhiệm của đội ngũ cán bộ - 

giáo viên - nhân viên - phụ huynh học sinh trong toàn ngành.

Xác định vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng, các cá nhân trong việc tổ chức 

triển khai các biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 

PCCC & CNCH tại đơn vị, quán triệt nguyên tắc “bốn tại chỗ” và “ba sẵn sàng”. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền có hiệu quả Công văn số 3891/UBND-NCPC ngày 

21/10/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường tổ chức thực 

hiện một số vấn đề trong công tác PCCC trên địa bàn Thành phố.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC; các kiến thức 

trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt an toàn cho cán bộ, giáo viên, người lao 

động và học sinh tại đơn vị; các biện pháp, giải pháp, kỹ năng thoát nạn, cứu nạn 

trong mọi tình huống. Trong đó người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm chính về 

công tác PCCC tại đơn vị; Chỉ đạo các đoàn thể tại đơn vị tuyên truyền vận động 

người lao động và học sinh tại đơn vị tích cực tham gia phong trào toàn dân PCCC 

tại đơn vị, chung cư, nhà cao tầng trên địa bàn thành phố.

3. Phối hợp chặt chẽ với Cảnh sát PCCC & CNCH Công an Thành phố Thủ Đức 

rà soát thống kê đánh giá điều kiện an toàn PCCC & CNCH tại đơn vị. 

4. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong 

việc thực hiện các biện pháp PCCC & CNCH; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, yếu 

kém về an toàn PCCC & CNCH.

5. Chủ động phối hợp Cảnh sát PCCC & CNCH tổ chức diễn tập, tập huấn cho 
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người lao động, học sinh biết cách sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn do cháy nổ. Tập huấn, 

hướng dẫn cho người lao động và học sinh cách thoát nạn khi xảy ra cháy nổ; hiệu 

lệnh thông báo cho học sinh khi xảy ra cháy nổ tại đơn vị trường học để học sinh có 

kỹ năng thoát nạn an toàn.

6. Làm bảng chỉ dẫn: lối thoát hiểm, cầu thang bộ, cửa thoát hiểm,… dễ thấy, dễ 

đọc (có tiếng Việt và tiếng Anh). Không khóa cửa cầu thang bộ, lối thoát hiểm khi có 

giáo viên, nhân viên, học sinh đang học tập và sinh hoạt trong trường.

7. Thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo nghị định 23/2018/NĐ-CP và 

tại mục 1 – Phụ lục II Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành số điều của luật phòng PCCC và luật sữa đổi bổ 

sung một số điều luật PCCC; Thủ trưởng các đơn vị phải chịu trách nhiệm trong việc 

ký kết hợp đồng với đơn vị mua bảo hiểm theo đúng quy định của pháp luật.

8. Nghiên cứu đưa nội dung giáo dục pháp luật, kiến thức phòng cháy chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ lồng ghép trong chương trình, hoạt động ngoại khóa của đơn vị, cơ 

sở giáo dục phù hợp vời từng cấp học, bậc học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

    Phối hợp Công an thành phố Thủ Đức tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành 

phố Thủ Đức triển khai đầy đủ các nội dung Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 

11 tháng 5 năm 2022 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến 

thức, kỹ năng về PCCC & CNCH cho học sinh, trong các cơ sở giáo dục. 

Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác PCCC & CNCH triển khai đến các cơ 

sở giáo dục.

Phối hợp với Cảnh sát PCCC & CNCH Thành phố Thủ Đức tổ chức diễn tập, 

tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn vị. 

Thành lập đoàn kiểm tra công tác PCCC & CNCH tại các cơ sở giáo dục (lồng 

ghép kiểm tra trong năm học).

Hằng năm, xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng 
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“Tuần lễ quốc gia về An toàn – Vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ” và “Ngày 

toàn dân PCCC 4/10” đến các cơ sở giáo dục.

 2. Các cơ sở giáo dục

 2.1. Xây dựng kế hoạch PCCC & CNCH tại đơn vị.

 2.2. Thành lập Ban chỉ đạo PCCC & CNCH tại đơn vị: Trưởng ban là Hiệu 

trưởng, chịu trách nhiệm chính trong các hoạt động giáo dục, tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về PCCC & CNCH; Phó trưởng ban là Tổng phụ trách Đội hoặc 

giáo viên phụ trách công tác học sinh, chịu trách nhiệm tham mưu cho Thủ trưởng 

đơn vị về kế hoạch tổ chức, nội dung, công tác tổ chức tập huấn PCCC & CNCH tại 

đơn vị; Các thành viên còn lại gồm giáo viên bộ môn, cán bộ y tế, bảo vệ; xây dựng 

quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo PCCC & CNCH của đơn vị. 

 2.3. Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng 

PCCC & CNCH trong nhà trường:

- Đối với giáo dục mầm non: Lồng ghép thông qua các hoạt động nuôi dưỡng, 

chăm sóc, giáo dục trẻ; sử dụng phương pháp giáo dục trực quan, minh họa thông qua 

hoạt động giáo dục phát triển thể chất. 

- Đối với giáo dục phổ thông: lồng ghép trong nội dung các bài học của môn học 

trong chương trình giáo dục chính khóa; thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt 

động trải nghiệm - hướng nghiệp, hoạt động giáo dục kỹ năng sống và trong các hoạt 

động sinh hoạt câu lạc bộ, sinh hoạt hè. 

 2.4. Phối hợp với Cảnh sát PCCC & CNCH Thành phố Thủ Đức tổ chức tập 

huấn, diễn tập cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về công tác PCCC & CNCH 

và được cấp giấy chứng nhận hoàn thành tập huấn.

 2.5. Tổ chức nghiêm túc công tác trực ban, bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật 

tự trường học và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến đơn vị.

 2.6. Thường xuyên kiểm tra trang thiết bị chữa cháy như thay bình chữa cháy 

gần hết hạn, bảng quy định chữa cháy phải rõ chữ, dây chữa cháy còn nguyên vẹn. 

Kiểm tra các trang thiết bị vật tư y tế tại phòng y tế như: thuốc, nẹp, bông, băng, 
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gạc,… để phục vụ cho công tác sơ cấp cứu tại trường học khi có tai nạn xảy ra.

 2.7. Về thực hiện báo cáo 
- Báo cáo định kỳ: cuối năm học 2022-2023 và cuối năm 2023.
- Báo cáo đột xuất: khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên.
Các báo cáo thực hiện bằng văn bản, trực tuyến sẽ có thông báo chi tiết.

Phòng GD&ĐT Thành phố Thủ Đức yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục 

quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực 

hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Phòng GD&ĐT (bộ phận CTTT) để kịp thời 

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Công an Thành phố Thủ Đức;
- Các trường MN, TiH, THCS và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CTTT (T.Dũng).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

Nguyễn Anh Phong 
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